此外，因預期香港可能加息，董事會或會考慮將認購事項之所得款項淨項之5%

至15%用於償還銀行貸款，以減低本集團之融資成本。

認購事項亦將增加本集團的一般營運資金而不會產生額外利息負擔，本集團的
資本基礎將會增強。本公司擬將餘下所得款項淨額用作本集團之一般營運資金。

董事會亦曾考慮以其他方式集資，例如銀行借貸、供股或公開發售。就銀行借
貸而言，儘管銀行借貸在支持本集團持續營運資金方面繼續扮演主要角色，但本集
團認為單靠銀行借貸撥付產品研發所需資金並不合適。此外，考慮到預期息口上升，
董事會認為銀行借貸將帶來額外利息負擔並且令本集團之資本負債比率上升，因此
並非最適合本集團的方案。就供股及公開發售是否可行而言，董事會認為對本公司
來說，供股或公開發售的條款將遜於認購事項，而且將產生更多交易費用，包括但不
限於包銷佣金及有關編製上市文件之其他額外成本，該等企業安排較為耗時，或會
影響本集團的整體商業計劃。

13

董事會函件

董事會認為認購事項反映本公司控股股東對本集團的長遠及可持續發展的信心
及承諾，而本公司控股股東的持續支持將有利於本集團的長遠業務發展。

基於上文所述，董事會認為認購協議的條款屬一般商業條款、公平合理，以及
符合本公司及股東整體之利益。

執行董事認為認購事項之所得款項連同內部財務資源能夠應付本集團未來十二
個月之預期資金需求，當中已計及以下主要假設及因素：

(i) 本集團目前之財務狀況及營運表現；

(ii) 本集團之現有業務並無重大不利變動；

(iii) 由金融機構提供之現有貸款融資並無被提前削減；及

(iv) 香港、中國內地或本集團經營或擬經營業務之其他國家之經濟環境或市況
並無重大變動。

根據執行董事可取得之現有資料，除非本公司物色到任何潛在投資機會而需為
此在未來十二個月動用大量資金，本公司目前並無於未來十二個月進行進一步集資
活動之其他計劃。

該等認購人之意向為本公司於完成後將維持其現有業務。該等認購人無意對本
公司之現有營運作出任何重大變動，亦無意出售或收縮任何本公司之現有業務。於
最後實際可行日期，除本集團日常業務外，該等認購人及彼等之一致行動人士無意
重新調配固定資產或終止僱用本集團僱員。

本公司於過去十二個月之集資活動

於緊接最後實際可行日期前之過去十二個月內，本公司概無進行任何集資活動。

對股權架構之影響

於最後實際可行日期：

(i) 本公司有716,930,692股已發行股份；及

(ii) 本公司並無任何可轉換或可兌換為股份之尚未行使可換股證券、期權、認
股權證或其他已發行衍生工具。

14

董事會函件

下文載列本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨完成後（假設本公司股權並
無其他變動）之股權架構：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

首名認購人、第二名認購人及
彼等之一致行動人士

首名認購人 127,052,600 17.72 235,802,600 27.36

第二名認購人 – – 36,250,000 4.21

Tai Shing Agencies Limited（附註1） 170,104,452 23.73 170,104,452 19.73

鄧燾先生（附註2）及其聯繫人（附註3）
（首名認購人、Tai Shing Agencies
Limited及第二名認購人除外） 8,656,406 1.21 8,656,406 1.00

黃耀明先生（附註4） 9,468,000 1.32 9,468,000 1.10

簡衛華先生（附註5） 136,400 0.02 136,400 0.02

華潤（集團）有限公司（附註6） 169,649,046 23.66 169,649,046 19.68

小計： 485,066,904 67.66 630,066,904 73.10

董事
鄭達賢先生（附註7） 1,406,000 0.20 1,406,000 0.16

公眾股東 230,457,788 32.15 230,457,788 26.74

總計： 716,930,692 100.00 861,930,692 100.00

附註：

(1) Tai Shing Agencies Limited為首名認購人之間接全資附屬公司。

(2) 鄧燾先生為執行董事以及首名認購人與第二名認購人之董事。

(3) 在該等8,656,406股股份中，4,970,000股股份由鄧燾先生個人持有，2,000股股份由其配
偶持有， 224,000股股份由鄧燾先生及其配偶共同持有，而3,460,406股股份由堅達有限
公司（其由一間由鄧燾先生及其配偶各自擁有50%權益之公司全資擁有）持有。

15

董事會函件

(4) 黃耀明先生為執行董事，根據收購守則項下「一致行動」釋義下之第(6)類推定而被推
定為與該等認購人一致行動，直至完成為止。此項第(6)類推定將於完成後不再適用。

(5) 簡衛華先生為非執行董事及首名認購人之董事。

(6) 根據收購守則項下「一致行動」之釋義註釋1，華潤（集團）有限公司被推定為與該等認
購人一致行動之人士。由於華潤（集團）有限公司於完成時持有本公司投票權將少於
20%，此項推定將於完成後不再適用。

(7) 鄭達賢先生為獨立非執行董事。

上市規則及收購守則之涵義

上市規則之涵義

認購股份將根據將於股東特別大會上向獨立股東尋求之特定授權予以配發及發行。

首名認購人為本公司之控股股東。於最後實際可行日期，其直接持有
127,052,600股股份（佔本公司全部已發行股本約17.72%）及間接持有170,104,452股股

[…]

進行股本集資活動；

(iv) 就參考而言，相對最後交易日之溢價╱折讓之平均值為折讓約8.2%而
相對最後五個交易日之溢價╱折讓之平均值為折讓約3.7%，認購價
較(i)股份於最後交易日之收市價溢價約11.1%；及(ii)股份於直至最後
交易日（包括該日）前最後五個連續交易日之平均收市價溢價約6.8%，
相比之下對 貴公司更為有利；及

51

獨立財務顧問函件

(v) 認購價之隱含市盈率約14.45倍處於可比較公司之歷史市盈率之範圍
內及高於中位數約13.90倍，因此符合市場情況。

吾等認為認購價每股認購股份0.550港元屬公平合理。因此，吾等認為認購協議
之條款（包括認購價）就 貴公司及獨立股東而言屬公平合理。

4. 認購事項之財務影響

(a) 營運資金

根據二零一七年年報，於二零一七年十二月三十一日， 貴集團之現金及
銀行結餘約為348,700,000港元。於完成後，預期認購事項之所得款項淨額約
76,800,000港元將增加 貴集團之現金狀況以至營運資金。

(b) 資本負債比率

貴集團之資本負債比率乃按銀行借貸除以 貴集團資產淨值計算。於二零
一七年十二月三十一日， 貴集團之資本負債比率約為32.9%。於完成後， 貴集
團之資產淨值預期會按認購事項所得款項淨額之金額而增加，因此 貴集團之
資本負債比率及資本結構預期將會改善。

(c) 資產淨值

根據二零一七年年報，於二零一七年十二月三十一日， 貴公司股權持有
人應佔資產淨值（「資產淨值」）約為1,080,500,000港元。於完成後，預期資產淨
值將會按認購事項所得款項淨額之金額而增加。因此，預期認購事項將對資產
淨值產生正面影響。按每股股份之基準計算，鑑於認購價低於二零一七年十二
月三十一日之每股股份資產淨值約每股股份1.507港元，預計每股股份資產淨值
將於完成後減少。然而，考慮到(i)上文「1.(c) 進行認購事項之理由及得益以及所
得款項用途」一節所論述之認購事項之得益；及(ii)如上文「3. 對認購價之評估」
一節所論述，認購協議之條款（包括認購價）對獨立股東而言屬公平合理，因此，
吾等認為每股股份資產淨值之減少在商業上是有理據支持的。

務請注意，上述分析僅用於說明，並非旨在表示 貴集團於完成後之財務
狀況。

52

獨立財務顧問函件

5. 對現有公眾股東股權之潛在攤薄影響

下表概述認購事項對緊接完成後 貴公司股權架構之影響（假設於最後實際可行
日期與完成止期間 貴公司已發行股本並無變動（發行認購股份除外））。有關認購事
項對 貴公司股權架構影響之進一步詳情，請參閱董事會函件內「對股權架構之影響」
一節。

股東 於最後實際可行日期 緊接完成後

股份數目
概約

% 股份數目
概約

%

首名認購人、第二名認購人及彼等之

一致行動人士

首名認購人 127,052,600 17.72 235,802,600 27.36

第二名認購人 – – 36,250,000 4.21

Tai Shing Agencies Limited （附註1） 170,104,452 23.73 170,104,452 19.73

鄧燾先生（附註2）及其聯繫人（附註3）（首名
認購人、Tai Shing Agencies Limited

及第二名認購人除外） 8,656,406 1.21 8,656,406 1.00

黃耀明先生（附註4） 9,468,000 1.32 9,468,000 1.10

簡衛華先生（附註5） 136,400 0.02 136,400 0.02

華潤（集團）有限公司（附註6） 169,649,046 23.66 169,649,046 19.68

小計： 485,066,904 67.66 630,066,904 73.10

董事
鄭達賢先生（附註7） 1,406,000 0.20 1,406,000 0.16

公眾股東 230,457,788 32.15 230,457,788 26.74

總計： 716,930,692 100.00 861,930,692 100.00

53

獨立財務顧問函件

附註：

(1) Tai Shing Agencies Limited為首名認購人之間接全資附屬公司。

(2) 鄧燾先生為執行董事以及首名認購人與第二名認購人之董事。

(3) 在該等8,656,406股股份中，4,970,000股股份由鄧燾先生個人持有，2,000股股份由其配
偶持有，224,000股股份由鄧燾先生及其配偶共同持有，而3,460,406股股份由堅達有限
公司（其由一間由鄧燾先生及其配偶各自擁有50%權益之公司全資擁有）持有。

(4) 黃耀明先生為執行董事，根據收購守則項下「一致行動」釋義下之第(6)類推定而被推
定為與該等認購人一致行動，直至完成為止。此項第(6)類推定將於完成後不再適用。

(5) 簡衛華先生為非執行董事及首名認購人之董事。

(6) 根據收購守則項下「一致行動」之釋義註釋1，華潤（集團）有限公司被推定為與該等認
購人一致行動之人士。由於華潤（集團）有限公司於完成時持有 貴公司投票權將少於
20%，此項推定將於完成後不再適用。

(7) 鄭達賢先生為獨立非執行董事。

如上表所示，現有公眾股東持有之 貴公司股權將由最後實際可行日期約
32.15%攤薄至緊接完成後約26.74%。

然而，考慮到(i)上文「1.(c) 進行認購事項之理由及得益以及所得款項用途」
一節所論述之認購事項之得益；及(ii)如上文「3. 對認購價之評估」一節所論述，